
IS
S

N
: 
2

5
2
4

-9
7

7
0



autoridades

staff

Presidente: Ministro de Ambiente y Desarrollo Sustentable, Rabino Sergio Bergman

Director Ejecutivo: Ingeniero Julio Torti

Directora de Operaciones: Gabriela Seijo

Director de Gestión Política y Social: Lic. Marcelo Olivet

Directora de Relaciones con la Comunidad e Institucionales: Lic. Manuela Linari

Director editorial: Carlos Gradin

Editora general: Beatriz González Cevallo

Diseño e Infografías: Facundo Bosco

Coordinación: Marijó Pérez Insúa

Redacción: Guido Pirrone, Inés Fornassero, Lorena Suárez, Tamara Basteiro.

Fotografía: Aldana Coténs, Santiago Giovannini, Archivo AySA.

Agradecimientos: Santiago Mohamed, AySA, Info Las Heras

Derechos de la propiedad intelectual amparados por el registro ISSN 2524-9770.

Esta edición se cerró el 19 de octubre de 2016.

 

Contacto | prensa@acumar.gov.ar | 

0800 22 ACUMAR (228627) | www.acumar.gov.ar

CUENCA es una publicación trimestral, propiedad de ACUMAR, 

Esmeralda 255, CABA. Impreso en Inghem S.A. Tucumán 3458



editorial

1

Este es el sexto número de Cuenca. Como siempre, volvemos a poner a disposición algunas de las tareas llevadas 

adelante por ACUMAR para recuperar el río, junto a historias y testimonios de quienes habitan y trabajan en su 

territorio, con el deseo de aportar a crear una visión compartida sobre el Matanza Riachuelo.

En esta ocasión nos detenemos en las tareas ligadas al estudio de la Cuenca, es decir, a los sistemas desplegados por 

ACUMAR para la recolección de datos sobre su calidad ambiental. En la Cuenca, y de manera periódica, se realizan 

tomas de muestras de agua en diversos cursos de agua, que luego son analizadas en laboratorio. ¿Qué se hace con 

estos datos? ¿Cómo se utilizan? ¿Por qué son importantes para el trabajo de ACUMAR?

Pero además, también nos detenemos en otra área fundamental: la construcción de una nueva planta cloacal en 

Fiorito, a cargo de AySA, mediante una entrevista donde conocemos los procesos realizados en las plantas con los 

desechos cloacales, antes de ser arrojados al río.

E inauguramos una nueva sección, “14 municipios, 1 Cuenca”, un espacio donde vamos a recorrer los distintos 

municipios de la Cuenca Matanza Riachuelo, con sus paisajes, historias y actividades; en este número empezamos 

por General Las Heras.

Y seguimos recuperando la historia de la Cuenca, a través del testimonio de sus vecinos; proponemos lugares 

para descubrir, como la Casa de Jorge Luis Borges, en Adrogué, partido de Almirante Brown; y repasamos un 

documental sobre el río en el partido de La Matanza, entre otras cosas.

Además, visitamos una escuela en Cañuelas para conocer el trabajo de sus alumnos con materiales recuperados y 

reutilizados para crear nuevos objetos.

Un número, entonces, lleno de historias e información sobre la Cuenca Matanza Riachuelo, y sobre los esfuerzos 

llevados adelante para recuperarla.

Como siempre, esperamos que sirva para seguir aprendiendo y reflexionando juntos acerca de la Cuenca, sobre 

su presente y su historia, pero también sobre cómo nos gustaría verla y habitarla en los próximos años.



2

Entrevista

Cómo se tratan los líquidos 
cloacales en la Cuenca

En la Cuenca Matanza Riachuelo funcionan varias plantas de tratamiento de 
líquidos cloacales, a las que próximamente se le sumará una nueva en Lanús, 
que incorporará 90.000 habitantes al servicio. Hablamos con el responsable 

técnico de AySA para saber cómo funcionan esas plantas



3

El tratamiento de los líquidos cloacales en la 

Cuenca media y baja lo realiza la empresa estatal 

AySA, quien brinda un servicio desde el tendido 

de redes domiciliarias hasta el tratamiento final. 

En el área de cobertura de la empresa viven casi 

11 millones de personas, de las cuales, más de la 

mitad pertenecen al área de la Cuenca Matanza 

Riachuelo.

Según el Plan Director de AySA, para el año 2020 

se alcanzará la cobertura total en los servicios de 

abastecimiento de agua potable y recolección de 

efluentes cloacales en su área, contando para ello 

con una serie de obras como el Colector Margen 

Izquierdo y las Plantas Dock Sud, Laferrere y 

Fiorito. 

alejar la polución del contacto con la gente, 

esto tiene un principio básico de prevención y 

protección de la salud pública. 

Después viene la etapa de cuidar las condiciones 

ambientales del cuerpo receptor donde se 

vuelcan los efluentes tratados. Por eso la 

necesidad de las plantas, y que los procesos de 

depuración sean acordes con las capacidades de 

estos cuerpos receptores de asimilarlos sin alterar 

las condiciones hidráulicas o de protección de la 

vida acuática.

- ¿Y cuáles son esos procesos?

Lo primero es caracterizar el líquido cloacal. En 

él encontramos sólidos y sobrenadantes, lo que 

Por estos días, además, se pondrá en funcio-

namiento una nueva Planta de Tratamiento 

Cloacal en Lanús, la cual incorporará 90.000 

nuevos habitantes al servicio. 

Para saber cómo va a funcionar esta planta, 

entrevistamos al director de Saneamiento de 

AySA, el ingeniero Mario López, quien es el 

responsable de la operación tanto del transporte 

del líquido cloacal como del tratamiento.

- ¿Cómo funciona una planta de tratamiento?

- Bueno, antes de poder hablar de una planta, 

es bueno saber por qué es necesario tratar los 

líquidos cloacales. 

El saneamiento tiene dos etapas, la primera es 

Vista panorámica de los  reactores de la planta.



4

básicamente es basura que la gente no tira 

al tacho pero sí a la cloaca, al inodoro o a los 

pluviales que conectan con la cloaca. Si éstos 

llegaran al río, se acumularían alterando el 

natural escurrimiento. También se encuentran 

arenas y grasas, que impiden la normal 

oxigenación del agua. 

Luego, se encuentra la materia en suspensión, 

lo que le da turbiedad al agua, que afecta el 

paso de los rayos solares a los organismos 

que viven en el medio. En este punto, se 

trata la materia orgánica que tiene el líquido 

cloacal y que consume oxígeno para su 

biodegradación. Se debe transformar en 

materia sedimentable y fácilmente separable 

del líquido.

- Entonces… 

¿qué se hace con estos líquidos?

- Ahí es donde entra el tratamiento de depuración, 

y para hacerlo hay que tener en cuenta esas 

características. El tratamiento podemos dividirlo 

en tres partes. 

Primero, se realiza un pretratamiento, que 

es la extracción de sólidos y sobrenadantes, 

Etapas del Sistema de Saneamiento



que se atrapan en rejas, desarenadores y 

desengrasadores.

En un paso siguiente, se remueven los sólidos 

que decantan, los que se separan del líquido por 

acción de la gravedad. 

Luego, hay que ocuparse del material particulado 

en suspensión, que está en equilibrio y no decanta, 

lo mismo que con la polución disuelta. Esta 

polución se remueve mediante un tratamiento 

biológico que la transforma en biomasa. Esta 

biomasa adquiere peso y se separa del agua por 

decantación, por efecto de la gravedad. 

- ¿Cómo hacen este trabajo las Plantas?

- Las plantas cuentan con rejas de retención 

de sólidos groseros, tanques desarenadores y 

desengrasadores como primera etapa, a la que se 

denomina pretratamiento

Algunas, realizan el tratamiento primario 

mediante decantadores que separan la materia 

que precipita por acción de la gravedad; ésta 

sedimenta y se transforma en lodo, que se retiran 

por el fondo de la unidad. El líquido ya libre de 

estas materias se envía a las siguientes etapas del 

proceso.

Al próximo paso se lo denomina tratamiento 

biológico. Existen diferentes maneras de hacerlo, 

aunque todas implican el desarrollo de bacterias 

que se alimentan de la polución del líquido 

cloacal, crecen y adquieren el peso necesario 

para precipitar en decantadores secundarios. 

Aquí aparecen nuevamente los lodos, pero esta 

vez como están compuestos de bacterias, se los 

denomina “lodos de activados”.

Los lodos retirados deben acondicionarse 

mediante estabilización, concentración y 

deshidratación, para su evacuación eficiente, 

esto se hace en una tercera etapa, que es el 

tratamiento de lodos o barros.

- ¿Todo esto lo hace la planta de Lanús?

- La planta de Lanús hace todos estos procesos, 

pero en un mismo reactor.

La planta cuenta con un sistema de rejas gruesas 

y finas, desarenadoras y desengrasadoras, 

cuatro líneas de tratamiento que implican cuatro 

reactores y cuatro sedimentadores secundarios.

Se la denomina planta de lodos activados de 

“aireación extendida” que realiza todo el trabajo 

en un solo reactor. Se trata de una planta de 

“tratamiento terciario”. 

Básicamente, la composición de los desechos 

que tratamos es la misma que tenemos nosotros, 

los seres humanos: carbono, nitrógeno y fósforo. 

Estas plantas (Lanús y Fiorito funcionarán con 

la misma tecnología) van un paso más allá de 

lo que se conoce como tratamiento secundario 

y estabilizan los líquidos tratando dos de los tres 

compuestos básicos de los desechos, el carbono 

y el nitrógeno.

- Mencionabas que los lodos que se extraen 

también hay que tratarlos…

- Tenemos que ser muy responsables con todos 

los “residuos y subproductos” que genera la 

depuración de efluentes cloacales.

Por ello, tenemos lavadores y clasificadores de 

arena, prensas para la disposición de los residuos 

sólidos urbanos y un sistema de tratamiento para 

los lodos generados.

Por lo general, en dicho tratamiento, lo primero 

que se hace es reducir el volumen, secando los 

lodos, sacándoles la humedad. Luego se los envía 

a un digestor, en ausencia de aire, en los que 

5

La planta cuenta con 4 reactores y una capacidad de23.000m3/días.



6

tienen una estadía por lo general de unos 21 días a 

una temperatura de aproximadamente 37°C. Allí 

las bacterias anaeróbicas comienzan a “trabajar” 

consumiendo toda la materia orgánica, y ante la 

ausencia de oxígeno, lo que se genera es biogás. 

Este puede ser utilizado como fuente de energía, 

ya que contiene 65% de metano;, de hecho, se usa 

como combustible para calefaccionar la caldera, 

para mantener la temperatura adecuada para el 

desarrollo microbiano. Por otro lado, la idea es 

tender, en un futuro, hacia el autoabastecimiento 

energético.

- ¿La Planta de Lanús y la de Fiorito 

son iguales?

 - No, decíamos que las plantas son similares, 

pero no iguales. Una de las diferencias está en 

este proceso. En Fiorito hay digestor para los 

lodos, es un tratamiento anaeróbico, y en Lanús 

no, el tratamiento de los barros se hace en los 

reactores, mediante un proceso aeróbico. 

Este tratamiento lo que hace es estabilizar el 

lodo, quitarle el poder de putrefacción. Una vez 

estabilizado, se lo centrifuga y queda el barro 

deshidratado. El agua que sale de ahí vuelve al 

“Entre Lanús y Fiorito 
suman casi 400.000 

nuevos usuarios, es decir 
gente que hoy no tiene 
cloaca y que una vez 

conectados van a contar 
con el servicio.” 



Plantas 
PDC La Ferrere

Proyecto

Ampliaciones

En Construcción

PDC El Jaguel

PDC Sudoeste

PDC Dock Sud

PDC Berazategui

PDC Fiorito

Planta Lanús

proceso de tratamiento, y a los barros se los retira 

para su disposición final.

La Planta de Fiorito tiene el decantador primario, 

los reactores secundarios y el digestor de barros. 

El proceso es el mismo, pero en esta planta los 

procesos están separados. 

- ¿Y en cuanto a capacidad?

- La planta de Lanús va a tener una capacidad 

para tratar los residuos de 90.000 habitantes y 

en la planta de Fiorito la capacidad prevista es de 

300.000 habitantes.

Las Plantas Cloacales

Nosotros lo primero que hacemos es la planta, y 

luego se van incorporando los hogares a través 

de la construcción de nuevas redes. Hoy la planta 

de Lanús ya tiene una conexión asegurada de 

unos 10.000 habitantes y se espera completar 

la capacidad en un lapso de tres meses. Es 

importante mencionar que todos los habitantes 

que se beneficiarán con estas plantas, que entre 

Lanús y Fiorito suman casi 400.000, van a ser 

nuevos usuarios, es decir gente que hoy no tiene 

cloaca, y que una vez conectados van a contar 

con el servicio. 

7

Planta El Jagüel. Terminada en 2015.

Plantas  de AySA en la Cuenca



8

Nota central

Una Cuenca estudiada

La del Matanza Riachuelo es una de las cuencas 
hídricas más monitoreadas del país.

Desde su creación, ACUMAR investiga 

y controla la Cuenca a través de estaciones 

de monitoreo desplegadas en sus diversos 

cursos de agua, en las que se realizan tomas 

de muestras periódicas, que luego son 

enviadas a analizar en laboratorios.

Los resultados de estos estudios son 

utilizados por ACUMAR en distintas 

herramientas de análisis como bases 

de datos y modelos matemáticos, que 

permiten realizar evaluaciones sobre la 

calidad del agua del río. Estos estudios 

ayudan a responder preguntas sobre la 

situación ambiental del río a lo largo de 

los distintos cursos de agua de la Cuenca, 

predecir su comportamiento y obtener 

información sobre las posibles fuentes de 

la contaminación. Además, son un aporte 

para las tareas de saneamiento: estas 

investigaciones son imprescindibles a la 

hora de decidir qué medidas tomar para 

recuperarlo.  

Red de monitoreo

Los  datos sobre la calidad del agua son 

reunidos por la Coordinación de Calidad 

Ambiental a través de una red de monitoreo 

de 73 estaciones de toma de muestras 

desplegadas por toda la Cuenca, gestionada 

por ACUMAR.

Las muestras tomadas manualmente se 

analizan para medir diversos parámetros. 

Pero sobre la red también se efectúan 

mediciones simultáneas de caudal; es decir, 

de la cantidad de agua que transporta 

el río. Este es un dato fundamental para 

evaluar mejor cuál es la situación del río 

en cada momento. Con estos datos es 

posible detectar aumentos repentinos en 

los valores de ciertos parámetros del agua, 

como los de sustancias contaminantes 

que indican actividades no autorizadas en 

los establecimientos ubicados dentro de 

la Cuenca, lo que colabora en la tarea de 

identificar infracciones y dar alerta a las 

áreas de control.

Este es un seguimiento constante (una vez 

por mes se hacen las mediciones de caudal, 

y cada dos meses las de calidad) a lo largo 

de las 14 (catorce) Subcuencas Hídricas que 

integran la Cuenca del Matanza Riachuelo, 

y da la posibilidad de hacer comparaciones 

sobre cómo se encuentra el río entre los 

distintos momentos del año, y también 

trazar una línea histórica de su evolución.



9

Toma de muestras en el Arroyo Aguirre, Ezeiza.



 TOMA DE MUESTRA

Mide caudal todos los meses. 

Y calidad junto con caudal cada dos meses. 

Se miden diversos parámetros de calidad del agua superficial, como 

oxígeno disuelto, presencia de metales pesados (cromo, plomo, 

cadmio, etc.), sólidos disueltos y suspendidos, compuestos orgánicos 

e hidrocarburos, entre otros.

Además, ACUMAR estudia la calidad del agua subterránea, del aire y 

los parámetros bióticos - presencia de especies animales y vegetales.

Red de monitoreo

Toma de  muestras de agua.



11

Base de datos

Esta red de monitoreo, junto a otros estudios 

llevados adelante por ACUMAR, generan 

grandes cantidades de información. ¿Cómo 

organiza ACUMAR todos estos datos? Para tal 

fin se creó la Base de Datos Hidrológicos de la 

Cuenca Hídrica Matanza Riachuelo que es una 

base abierta y disponible para consultas en la 

web donde se almacenan los resultados de 

los diversos estudios y mediciones realizados 

hasta ahora, y se agregan permanentemente 

otros nuevos, ayudando a crear una imagen 

cada vez más precisa de la Cuenca.

En ella se ofrece información muy diversa 

sobre la situación del río a lo largo de la 

Cuenca: por ejemplo, cuál era el nivel del 

agua y su caudal en marzo de este año en el 

arroyo Morales, en su cruce con la ruta 4 en 

Marcos Paz; o en el curso principal, en Puente 

La Noria, entre Ciudad de Buenos Aires y 